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Введение

Магноника – это междисциплинарная область науки, объединяющая

исследования в области физики конденсированного состояния, оптики,

спинтроники и микроэлектроники. Она занимается изучением свойств

магнонов – квантов спиновых волн, которые представляют собой

коллективные спиновые возбуждения в магнитоупорядоченных материалах.

В настоящее время магноника вызывает значительный интерес из-за

возможности создания более энергоэффективных и быстродействующих

функциональных устройств для передачи и обработки информации благодаря

уникальным характеристикам спиновых волн. Эти характеристики зависят от

множества факторов, в том числе от внешних магнитных полей, свойств

материалов и их геометрических форм. Волны намагниченности могут

распространяться в магнитных материалах без переноса заряда, а их частоты

могут быть на 2-3 порядка выше, чем частоты электромагнитных волн [1].

Магноника занимается исследованием механизмов возбуждения,

распространения и преобразования спиновых волн; для улучшения их

характеристик изучаются свойства разных материалов, таких как магнитные

полупроводники и ферро-, ферри- и антиферромагнетики.

Одной из важнейших задач магноники является исследование

эффективных методов управления собственным затуханием [2,3].

Собственное затухание возникает вследствие спин-орбитального

взаимодействия между магнитными моментами и решеткой, в результате

чего происходит диссипация энергии. В настоящий момент существует

несколько методов управления собственным затуханием в магнонных

структурах. К ним относятся контроль магнитной анизотропии с помощью

напряжения, параметрическая накачка, а также использование спинового

эффекта Холла и эффекта переноса спинового момента [4-6]. Снижение

собственного затухания позволяет увеличить скорость работы магнитных
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устройств и снизить их энергопотребление, что является ключевым фактором

в современных технологиях.

Другим важным направлением современной магноники является

изучение динамики нормальных мод и собственных частот связанных

волноведущих и колебательных структур, которые обладают уникальными

свойствами, обусловленными их низкой размерностью и высокой

чувствительностью к внешним воздействиям. В частности, спектральные

характеристики таких структур могут быть существенно изменены под

воздействием нелинейных эффектов. Исследование влияния нелинейности на

нормальные моды и собственные частоты магнонных структур имеет

фундаментальное значение, так как оно позволяет глубже понять физические

механизмы, лежащие в основе их работы.

Отдельный предмет исследований, связанный с изучением

спектральных характеристик связанных магнонных систем – возникновение

особых точек, которое требует точного баланса вносимых потерь для

компенсации собственного затухания в таких структурах. Особые точки –

точки в параметрическом пространстве, в которых собственные значения и

собственные векторы вырождаются [7-10]. В колебательных и волновых

системах это означает вырождение собственных частот и собственных мод.

Примерами пространства параметров, где могут возникать особые точки,

являются «напряжение-частота», «затухание-частота», «затухание/усиление-

показатель преломления» и др. [11-15]. Несмотря на то, что эти точки

изначально являлись исключительно математической концепцией, они были

теоретически предсказаны и экспериментально наблюдались в различных

физических областях, в том числе в магнонике. В особых точках меняются

характеристики физических сред и систем, в том числе усиление

чувствительности к внешним возмущениям и невзаимность. Главная

проблема, связанная с возникновением этих точек, заключается в

необходимости строгого выполнения условий одинаковых объемов двух

связанных частей физической системы и равноценного усиления и
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компенсации собственного затухания. Исходя из перечисленных факторов,

можно сделать вывод, что в одной физической системе, состоящей из двух

связанных идентичных структур, может существовать только одна

фиксированная особая точка, поэтому следует попробовать найти

дополнительные параметры, с помощью которых можно менять ее

положение.

Цель работы – исследование влияния компенсации собственного

затухания колебаний и волн намагниченности на параметры и

характеристики магнонных структур, такие как дисперсионные

характеристики, длина перекачки энергии, неизохронность и нелинейный

сдвиг частоты, а также возникновение критических и особых точек.

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной в

работе цели:

1. Оценка влияния компенсации собственного затухания спиновых волн,

распространяющихся в структуре ФМ-НМ, на ее магнитную

восприимчивость.

2. Исследование влияния разных типов компенсации собственных потерь на

характеристики системы из двух связанных структур ФМ-НМ –

симметричной компенсации в обеих структурах и асимметричной,

соответствующей случаю равноценного усиления спиновых волн в одной

структуре и их затухания в другой. Поиск условия существования особой

точки и анализ ее динамики при изменении расстояния между

структурами.

3. Анализ влияния вносимого спинового тока на перекачку энергии между

двумя структурами ФМ-НМ, связанными магнитным дипольным

взаимодействием, а также рассогласования в собственных затуханиях и

волновых числах спиновых волн на величину критического постоянного

электрического тока, при котором в пространстве параметров

«электрический ток-частота» возникает особая точка.
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4. Исследование влияния нелинейности на положение особой точки в

системе из двух связанных осцилляторов Дуффинга.

5. Исследование системы из двух дипольно связанных спин-трансферных

наноосцилляторов (СТНО) с усилением и компенсацией затухания

магнитного момента в линейном и нелинейном случаях. Исследование

динамики собственных частот единичного СТНО и динамики нормальных

мод связанных осцилляторов.

6. Анализ влияния ориентации внешнего магнитного поля и угла

поляризации электрического тока на параметры, при которых в

пространстве параметров системы двух и трех связанных СТНО возникает

особая точка.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые:

1. Предложена и разработана математическая модель, описывающая влияние

спинового тока на магнитную восприимчивость структуры

«ферромагнетик-нормальный металл». Проведено подтверждение модели

экспериментальными данными.

2. Предложена и разработана математическая модель, описывающая

распространение поверхностных магнитостатических спиновых волн в

связанных магнитным дипольным взаимодействием магнонных структурах

ФМ-НМ, в которых с помощью спинового эффекта Холла компенсируется

и усиливается собственное затухание. Найдены условия существования

особой точки в этой системе, проанализирована ее динамика в зависимости

от физических параметров структур.

3. Проведен анализ влияния спинового тока на длину перекачки спиновых

волн в связанных структурах ФМ-НМ, а также рассогласования в

собственных затуханиях и волновых числах спиновых волн на величину

критического постоянного электрического тока, при котором в

пространстве параметров «электрический ток-частота» возникает особая

точка.
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4. Проанализирована математическая модель связанных уравнений

Дуффинга, найдено условие возникновения особой точки,

проанализирована ее динамика.

5. Предложена и разработана математическая модель, описывающая

зависимость характеристик дипольно связанных спин-трансферных

наноосцилляторов под внешним воздействием от угла внешнего

магнитного поля. Проанализировано влияние угла внешнего поля на

неизохронность системы, константу связи между структурами, смещение

собственных частот и расталкивание нормальных мод.

6. Проведен анализ динамики особой точки в системе дипольно связанных

СТНО путем изменения угла внешнего магнитного поля и угла спиновой

поляризации.

Научная и практическая значимость работы

В работе представлены результаты теоретических и численных

исследований связанных магнитным дипольным взаимодействием

магнонных структур с компенсацией собственного затухания. Показано, что

в пространствах параметров таких систем могут возникать особые точки, где

вырождаются собственные частоты системы и собственные моды.

Предложена и обоснована методика расчета характеристик связанных

магнонных структур с особой точкой в пространстве параметров

«электрический ток-частота». Показано, как положение особой точки зависит

от расстояния между структурами. В работе исследованы различные

нелинейные эффекты и явления в спинтронных осцилляторах, а именно

влияние ориентации внешнего магнитного поля и угла поляризации

спинового тока на неизохронность системы и расталкивание нормальных

мод, а также на положение особой точки. Такие системы могут

использоваться для создания элементов компонентной базы устройств

обработки информации, узкополосных фильтров и сенсоров.
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Методы исследования

Для получения результатов диссертационной работы предложена

математическая модель для описания динамики намагниченности в двух

связанных магнонных волноводах в магнитостатическом приближении.

Модель основана на уравнении Ландау-Лифшица-Гильберта, она учитывает

дополнительное затухание, вносимое с помощью спинового эффекта Холла

на границе раздела ферромагнетик-нормальный металл. Вторая модель,

описывающая динамику намагниченности в двух дипольно связанных спин-

трансферных наноосцилляторах, основана на том же уравнении. В работе

рассчитаны дисперсионные характеристики, зависимость электрического

напряжения, при котором в пространстве параметров системы может

возникнуть особая точка, от расстояния между структурами, зависимость

коэффициента неизохронности от ориентации внешнего магнитного поля и

всех остальных параметров исследуемых волноведущих и колебательных

систем с помощью программ, созданных в пакетах прикладного

программирования.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Нормальные моды спиновых волн, распространяющихся в двух связанных

структурах «ферромагнетик-нормальный металл», расталкиваются, если

векторы поляризации спинового тока, индуцируемого в металле и

компенсирующего затухание спиновых волн, равны по модулю и

сонаправлены. В случае, когда эти векторы направлены противоположно,

возникает несимметричное воздействие: в одной структуре затухание волн

компенсируется, а в другой усиливается, что приводит к увеличению

амплитуд нормальных мод вплоть до их вырождения в особой точке.

2. При увеличении расстояния между дипольно связанными структурами

«ферромагнетик-нормальный металл» магнитное взаимодействие между

ними ослабевает. Это приводит к уменьшению электрического тока,

приложенного к металлу, необходимого для вырождения нормальных мод

распространяющихся в структурах спиновых волн в особой точке.
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3. Рассогласование в величинах эффективного затухания спиновых волн,

распространяющихся в связанных структурах «ферромагнетик-

нормальный металл», уменьшает величину порогового тока в металле, при

котором возникает особая точка. Собственное затухание спиновых волн

при этом возрастает, что приводит к более быстрому ослаблению их

амплитуд вдоль волноводов. Отсутствие синхронизма фазовых скоростей

спиновых волн уменьшает действительную часть их волновых чисел,

увеличивая длину перекачки энергии между структурами.

4. В системе дипольно связанных спин-трансферных наноосцилляторов,

намагниченных внешним полем, направленным под углом к плоскости

структур, близким к 90°, критический ток возникновения автоколебаний

при поляризации спинового тока почти перпендикулярно поверхности

структуры (~90°) примерно в два раза меньше, чем при угле поляризации

~5° (то есть в случае, когда поляризация спинового тока ориентирована

почти вдоль поверхности структуры). В таких системах положение особой

точки в параметрическом пространстве «частота-электрический ток»

зависит от угла внешнего магнитного поля.

Достоверность полученных результатов обеспечивается

использованием фундаментальных физических моделей, сравнением с

опубликованными данными и применением современных численных

методов. Для описания динамики намагниченности решались уравнения

Ландау-Лифшица-Гильберта-Слончевского. Теоретический анализ основан

на проверенных математических подходах, включая спектральный анализ,

методы возмущений и численные расчеты. Результаты численного

моделирования верифицированы тестированием на известных аналитических

решениях и проверены на согласованность с экспериментальными данными,

представленными в литературе.
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Глава 1. Обзор литературы.

Целями обзора литературы, представленного в данной главе,

являются:

1. Описание эффектов и явлений, возникающих в магнонных

волноведущих и осцилляторных структурах;

2. Рассмотрение основных научных работ, посвященных компенсации

затухания в магнонных структурах;

3. Рассмотрение основных научных работ, посвященных особым точкам в

связанных магнонных структурах.

1.1 Определение магнитного дипольного момента. Прецессия

макроскопической намагниченности

Магнитный дипольный момент – это векторная характеристика,

описывающая силу и направление магнитного поля, создаваемого

элементарной системой [16]. Прецессию магнитных дипольных моментов

можно рассматривать как коллективное движение всех индивидуальных

спинов внутри атома или иона. Магнитный дипольный момент μ частицы

прямо пропорционален ее угловому моменту и задается уравнением

B ,g μ J (1.1)

где полный угловой момент J – сумма орбитального L и спинового S

моментов, B / 2e m – магнетон Бора, 2h – редуцированная

постоянная Планка, g – фактор спектроскопического расщепления,

задающийся уравнением Ланде и равный 2 для ионов групп Mn2+ и Fe3+ с

незаполненными внутренними оболочками [16].

Сильное взаимодействие между магнитными моментами ионов

существует благодаря взаимному перекрытию их электронных волновых

функций. Согласно принципу запрета Паули, полная волновая функция с

орбитальной и спиновой компонентами должна быть антисимметричной.

Так, если два спина параллельны, то орбитальная волновая функция
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антисимметрична в пространстве, а если два спина антипараллельны, то

орбитальная волновая функция симметрична. Поскольку электронная

волновая функция представляет собой распределение заряда, два спина

имеют различные электростатические кулоновские энергии. Разница между

этими двумя энергиями зависит от относительной ориентации спинов и

называется обменной энергией. Во многих материалах обменная энергия

взаимодействия атомов i, j, имеющих электронные спины ,iS ,jS

находится

из уравнения Гайзенберга

ex 2 ,i jU J S S (1.2)

где J – константа обменного взаимодействия. В случае, когда 0,J

обменная энергия минимальна, если спины параллельны друг другу, что

является ферромагнитным упорядочением. В случае, когда 0,J

минимальной энергии соответствует антиферромагнитное упорядочение, где

спины направлены противоположно друг другу. Помимо обменного

взаимодействия, атомные спины в магнитных материалах взаимодействуют с

соседями за счет нелокальной магнитной дипольной энергии, также они

взаимодействуют с внешними магнитными полями и с электрическими

полями решетки за счет спин-орбитальной связи.

Движение магнитных моментов в присутствии внешнего магнитного

поля описывается классическими уравнениями электромагнетизма и

механики. Рассмотрим магнитный материал, помещенный в постоянное

внешнее магнитное поле, с такими размерами, что граничными эффектами

можно пренебречь. Энергия магнитного момента μ в точке i описывается

уравнением

.i iU μ B (1.3)

Уравнение (1.3) показывает, что энергия магнитного момента

минимальна, когда вектор μ сонаправлен вектору внешнего магнитного

поля. Если μ отклоняется от положения равновесия, он начинает

прецессировать, что описывается уравнением
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.i τ μ B (1.4)

Энергии магнитного момента μ соответствует угловой момент J и

его движение определяется из закона Ньютона. Используя его и уравнения

(1.1) и (1.4), а также применяя затем усреднение по единичному объему,

получаем уравнение, описывающее динамику магнитного момента , :tM r

0 .
d

dt

M
M H (1.5)

Это уравнение Ландау-Лифшица, описывающее динамику

намагниченности М в отсутствие затухания. Из него следует, что если вектор

M параллелен вектору внешнего магнитного поля ,H то производная по

времени равна нулю и вектор намагниченности находится в равновесном

состоянии. Когда M отклоняется от положения равновесия из-за внешнего

воздействия, он начинает прецессировать вокруг Н (рис.1.1). В случае малых

отклонений от положения равновесия решение уравнений движения вектора

М , ,x y zz m m M ищется в виде

0 0 0 0cos , sin .x ym t m t m t m t (1.6)

Угловая частота прецессии вектора намагниченности равна 0 0 .H

Рис. 1.1. Прецессия вектора намагниченности вокруг положения равновесия.
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2.2 Спиновые волны

Спин – собственный момент импульса элементарных частиц. Спин

является квантовой характеристикой, которая определяет магнитные

свойства частицы и ее поведение в магнитных полях [16].

Рассмотрим цепочку из N спинов S, связанных с ближайшими

соседями обменным взаимодействием, однородно распределенных на

расстоянии а друг от друга. В таком случае энергия взаимодействия спинов

описывается уравнением Гайзенберга (1.2), где J – константа связи с

ближайшим спином, iS – спин в точке .ix ia В основном состоянии все

спины параллельны и обменная энергия равна 2
0 2 .U JNS Спины

электронов в магнитных материалах не зафиксированы на месте и могут

взаимодействовать и влиять друг на друга, поэтому коллективное поведение

спинов может порождать квантованные возбуждения, известные как

спиновые волны. Это нелокализованные возбуждения, которые представляют

собой коллективное движение множества спинов, способные

распространяться в магнитных материалах и нести энергию и импульс без

перемещения электронов.

Уравнение движения спина iS в случае, когда на цепочку спинов

действует постоянное магнитное поле Н0, ищется в виде

eff
0 ex ,i

i
dS

S H H
dt

(1.7)

где Bg – гиромагнитное соотношение, eff
exH – эффективное поле,

действующее на спин. Принимая направление внешнего магнитного поля

вдоль координаты z и рассматривая малые отклонения спинов от положения

равновесия, в приближении бегущей волны решаем систему уравнений для

x– и y– компонент спина , ,yx z
i i iS S S S откуда получаем уравнения для

определения действительных частей поперечных компонент спина:

0 0cos , sin .yx
i i k i i kS A kx t S A kx t (1.8)
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Из этих уравнений следует, что спиновые волны,

распространяющиеся вдоль цепочки, представляют собой прецессию спинов

вокруг их положений равновесия с фазовым сдвигом .i ikx

Из квантовой механики известно, что коллективные возбуждения

спинов квантованы. Квантами спиновых волн являются магноны. Для

рассматриваемой цепочки спинов энергия одного магнона выражается в виде

0 4 1 cos .k H JS ka (1.10)

Из уравнения (1.10) видно, что при значении волнового числа 0k

энергия магнона определяется только напряженностью магнитного поля

0 0 ,H что соответствует случаю однородного ферромагнитного

резонанса, когда все спины прецессируют в одной фазе и вклад энергии

обменного взаимодействия отсутствует. С ростом k растет фазовый сдвиг

между соседними спинами, вследствие чего увеличивается обменная энергия,

которая достигает своего максимального значения при ka что

соответствует границе зона Бриллюэна.

2.3 Магнитостатические спиновые волны и методы их расчета

Рассмотрим изотропную ферромагнитную пленку толщиной L,

неограниченную в плоскости х0у, в которой распространяются спиновые

волны в направлении в диапазоне волновых чисел 310 10k см-1, так что

эффект обменного взаимодействия не учитывается. Также примем, что

kc так что компонентами электрического поля можно пренебречь.

Магнитное поле в таком случае описывается уравнениями Максвелла для

магнитостатического приближения:

0, 4 . h h m (1.10)

Существует два аналитических метода расчета спектра спиновых волн

в пленочных структурах [17]. Первый метод следует из теории плоских волн

и заключается в получении тензора магнитной восприимчивости из
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уравнения Ландау-Лифшица. Для этого решается система уравнений (1.10) с

использованием соотношения, связывающего векторы m и h через :

0

, 0 ,

0 0 0

i

i

m h (1.11)

где 2 2
H M H , 2 2

H H , M 0 H 0 .zH Так как

0, h то описать поле h можно с помощью скалярного потенциала в виде

h Путем подстановки этого выражения в (1.10) получаем

2 4 0. m (1.12)

Подставляя в (1.12) выражения для и (1.11), получаем уравнение Уокера

для магнитостатического потенциала:

2 2 2

2 2 2
1 0.

x y z

(1.13)

Далее определяется дисперсия магнитной среды k и выводится

характеристическое уравнение шестого порядка в виде , ,f k обладающее

шестью решениями для k [18]. Затем из граничных условий

определяются поперечные волновые числа, выводится дисперсионное

уравнение из определителя матрицы 8х8 и получаются амплитуды

парциальных волн из восьми граничных условий.


[…]


критического тока образования особой точки, что связано с увеличением

расстояния между нормальными модами, как было показано и рассмотрено

ранее на рис.4.6б. Очевидно, что особая точка наблюдается только для таких

токов, что EP 0 th 0 .I I Для выбранных параметров для 90p и

0 2 особая точка не наблюдается, так как система находится в

автоколебательном режиме даже в линейном случае. Повышение амплитуды

внешнего возбуждения приводит к уменьшению порогового угла 0 th ,

при котором EP 0 th 0 .I I Для случая, когда поляризация спинового

тока направлена в плоскости образца (на рис.4.6б 5p ) для выбранного 0

вблизи 2 критический ток возникновения автоколебаний заметно больше

(примерно в 2 раза), чем для 90 ,p а диапазон углов 0 , при котором

существует особая точка, практически совпадает с предыдущим случаем. Для

наблюдения особой точки при 0 необходимо уменьшать параметр связи,

увеличивая расстояние между осцилляторами. Увеличение угла внешнего
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магнитного поля 0 не только существенно сдвигает частоты колебаний

осцилляторов, но и смещает особую точку (рис.4.8).

Рис. 4.8. Зависимости действительных и мнимых частей частоты от
величины постоянного электрического тока, действующего на связанные

СТНО.

В численном исследовании, проводимом в данной работе,

предполагается, что осцилляторы абсолютно идентичны. Однако важно

отметить, что в процессе производства СТНО возможны отклонения в

размерах образцов (в величинах радиусов) [84], что может проявиться в

изменении размагничивающих полей и в асимметрии связи между

структурами. Тем не менее, параметры, используемые для решения задачи,

подобраны таким образом, что флуктуации дипольных полей не влияют на

векторы основного состояния осцилляторов, которые в первую очередь

зависят от величин внешнего поля, характера анизотропии и

размагничивания. Нормальные моды в спектре также будут проявлять

симметрию относительно собственной. Детальное исследование и влияния

неоднородности образцов является предметом отдельного исследования.
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4.6 Изменение положения особой точки при увеличении угла внешнего

магнитного поля в системе из трех связанных СТНО

Рассмотрим систему из трех дипольно связанных СТНО, в которых

может появиться особая точка третьего порядка (рис.4.9а). Для этого добавим

в систему между двумя «активными» один «пассивный» осциллятор, чья

пассивность проявляется в отсутствии вносимых потерь и усиления

(рис.4.9а). Такое расположение структур ранее применялось для оптических

резонаторов в [85] и представляет собой простейший способ создать условия,

необходимые для возникновения особой точки третьего порядка. Два СТНО,

в которых компенсируется и увеличивается собственное затухание

колебаний намагниченности, связаны с третьим осциллятором резонансным

образом. Система трех дифференциальных уравнений, описывающих такую

систему, выглядит следующим образом:
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 (4.11)

где
2

0j j j jN c – резонансные частоты каждой из структур, которые

включают в себя собственные частоты 0 j и нелинейный сдвиг частоты ;jN

1 1 1, 2 2 2 , 3 3 – параметры, характеризующие

затухание СТНО;
2

G 1j j j jQ c

– положительные нелинейные

коэффициенты затухания;
2

1j jI c

– вносимые нелинейные

потери, которые увеличивают собственное затухание в одном из «активных»

СТНО и уменьшают потери во втором; ,kl kl – параметры,

характеризующие коэффициенты связи между структурами и фазовый сдвиг,

который возникает из-за связи; внешнее возбуждение i te подводится к

одному из активных СТНО.
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Предположим, что все три осциллятора имеют одинаковые физические

размеры и коэффициенты связи между двумя соседними структурами также

равны, то есть структуры удалены на равные расстояния. В таком случае

выражения для нормальных мод в линейном приближении могут быть

получены из решения системы уравнений (4.11). Выражения принимают

следующий вид:
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2 2
1,2,3 0

2 2
0

2 ,

2
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i
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 (4.12)

где 0 – собственная частота каждого СТНО, G положительный

параметр затухания, I параметр вносимого затухания и

c константа связи.

Рис. 4.9. (а) Система из трех дипольно связанных СТНО; к двум структурам
подводится постоянный электрический ток разной полярности для

увеличения и компенсации затухания. (б) Зависимость действительных и
мнимых частей частоты от величины I0; (в) Зависимость токов I0, при

которых в системах из двух и трех связанных СТНО появляются особые
точки, от угла внешнего магнитного поля. Данные зависимости

представлены пунктирными линиями; сплошными линиями изображены
величины критических токов Ith, при которых системы теряют устойчивость.

Зависимости действительных и мнимых частей частот Re , Im

от постоянного электрического тока 0I (4.12) для трех связанных СТНО

представлены на рис.4.9б. В отличие от двух связанных СТНО,
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рассмотренных в предыдущем разделе, три связанные структуры имеют три

корня, так что особая точка возникает тогда, когда вырождаются три

собственные частоты и собственные моды. Как следует из (4.12),

вырождение появляется при величине вносимых потерь, равной ОТ
- 2 .c

Величина вносимых потерь, при которой система теряет устойчивость, равна

th 2 22 ,c что не совпадает с величиной, которая получилась в случае

двух связанных осцилляторов. Важно отметить, что приведенный анализ

справедлив только в том случае, когда нелинейный сдвиг частоты равен

нулю; в противном случае необходимо решать систему уравнений (4.12).

На рис.4.9в показано, как особые точки второго и третьего порядка

зависят от угла внешнего магнитного поля. В предыдущем разделе показано,

что в системе двух связанных осцилляторов невозможно достичь точки

вырождения в случае, когда o
0 90 . В рассматриваем же здесь случае

диапазон возможных значений углов внешнего магнитного поля не

ограничен.

4.7 Выводы

В данной главе исследованы различные аспекты динамики

нормальных мод связанных осцилляторов Дуффинга и спинтронных

осцилляторов. Изучено взаимодействие между такими параметрами, как

ориентация вектора намагниченности, углы внешнего магнитного поля и

поляризация спинового тока, и как они в совокупности влияют на такие

явления, как неизохронность, сдвиг частоты, появление особой точки и

величина электрического тока, при котором возникает данный тип

вырождения. Показано, что неизохронность, обусловленная изменением

ориентации и величины внешнего магнитного поля, играет существенную

роль в системе двух связанных СТНО. Нелинейность приводит к сдвигу

резонансных частот и усиливает эффективную связь между осцилляторами,

существенно влияя на их взаимодействие. Путем изменения амплитуды
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внешнего воздействия и угла спинового тока можно менять ток

возникновения особой точки, что означает возможность менять ее положение

в пространстве параметров системе, чего нельзя достичь в линейной системе.

В случае, когда рассматриваются два связанных осциллятора, существует

область углов внешнего магнитного поля, при которых величина тока ОТI ,

необходимая для появления вырождения нормальных мод, становится

больше критического тока потери устойчивости thI . В случае трех связанных

СТНО величина thI превосходит ОТI при любых значениях 0.
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Заключение

1. Проведено исследование влияния усиления спиновых волн,

распространяющихся в магнонной структуре «ферромагнетик-

нормальный металл», с помощью спинового тока на магнитную

восприимчивость структуры

2. При симметричной компенсации затухания спиновых волн в связанных

структурах ФМ-НМ в обеих структурах нормальные моды

расталкиваются, при асимметричной компенсации амплитуды

нормальных мод растут вплоть до их вырождения в особой точке, где

собственные векторы системы становятся неортогональными.

3. Предложена система дипольно связанных волноведущих структур

ферромагнетик-нормальный металл, в которой при определенных

условиях возникает особая точка. Найдены условия возникновения

особой точки в системе и зависимость постоянного напряжения особой

точки от расстояния между структурами.

4. Исследована математическая модель двух связанных волноводов с

вносимыми потерями и с учетом разного значения параметра

собственного затухания. Показано, что для наблюдения особых точек

лучше выбирать менее добротные системы, так как в них особая точка

находится дальше от границы потери устойчивости.

5. С помощью численного моделирования продемонстрировано влияние

нелинейности на положение особой точки на плоскости параметров в

системе двух консервативно связанных осцилляторов Дуффинга при

изменении коэффициентов связи и вносимых потерь. Показано, что

увеличение коэффициента нелинейности приводит к уменьшению

порогового значения вносимых потерь, необходимых для образования

особой точки.
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6. Продемонстрировано, что неизохронность, обусловленная изменением

ориентации и величины внешнего магнитного поля, играет существенную

роль в системе связанных СТНО. Изменением амплитуды внешнего

воздействия и угла спинового тока можно менять ток возникновения

особой точки, что означает возможность менять ее положение в

пространстве параметров системе, чего нельзя достичь в линейной

системе.

7. Уменьшение эффективного затухания делает возможным возбуждение

спиновых волн с более высокими частотами волн на одной и той же

длине волны. В связанных структурах ФМ-НМ увеличение

электрического тока от 0I до th 1I мА (ток возникновения

автоколебаний) приводит к росту частоты возбуждаемых спиновых волн

приблизительно на 2%.

8. При значении угла внешнего поля 0 в системе дипольно связанных

спин-трансферных наноосцилляторов происходит нелинейный сдвиг

резонансной частоты и увеличение расстояния между нормальными

модами, причем при 0 2 в случае, когда 1 th 0.01,I I где thI –

критический ток, расталкивание нормальных мод втрое меньше, чем в

случае 2 th 0.1.I I
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Приложение

Исходные уравнения для комплексных амплитуд спиновых волн

выглядят следующим образом:

1 1

2 2

ˆ=M ,
c cd
c cdt

где 0 1

0 2

M̂ , 1,
i i

i
i i

0 – собственные частоты, 1,2 – вносимые потери, – константа

связи.

Собственные векторы системы: 1,2 0 1,2 1,2

1
v i

i

1. Система с особой точкой: вносится равноценное усиление и

затухание в виде 1,2 0 .

Уравнение для поиска собственных чисел: ˆ ˆdet M 0 ;

Решение уравнения: 2 2
1,2 0 0 .i

1.1. Вносимые потери меньше константы связи, :

2 2
1,2 0 0.

2 2 2 21 0 0 0 0

1 1

;v i i i i

i i

2 22

1

.v i

i

Поиск скалярного произведения 2 1v v :

2 2 2 2

1 21 , 1
i i

v v
i i

;
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2 2 2 2 2 2

1 1 2 22 2

2 2 2 2
1 , 1

i i
v v v v

–

скалярные произведения векторов на самих себя.

В случае, когда
2

1 1 2 2 2
1 0.v v v v

2 2 2 2

2 1 1
i i

v v
i i

0.

Поиск скалярного произведения 2 1v v :

2 2 2 2

1 21 , 1 ;
i i

v v
i i

2 2 2 2

1 1 2 21 2, 2;
i i

v v v v
i i

2 2 2 2 2 2 2

2 1 2

2 2
1 .

i i i
v v

i i

2 2 2
2 1

2
1 1 2 2

; 1.
v v i

c c
v v v v

1.2. Вносимые потери больше константы связи, :

2 2
1,2 0 0 .i

2 2 2 21 0 0 0 0

1 1

;v i i

i i

2 22

1

.v

i

Поиск скалярного произведения 2 1v v без сопряжения:

2 2 2 2

1 21 , 1v v
i i

;
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 22 2
2 2 2 2

1 1 2 2

2 2
1 =1 ;v v

В случае, когда 1 1 2 2 0.v v v v

2 2 2 2

2 1 1
i

v v
i i

0.

Поиск скалярного произведения 2 1v v :

2 2 2 2

1 21 , 1 ;v v
i i

22 2

1 1 2
1 2;v v

2 2 2 2

2 1 1 2.v v
i i

2 2 2
2 1

2
1 1 2 2

; 1.
v v i

c c
v v v v

1.3. Поиск модулей 1 1 2 2, :v v v v

:
2 2 2

2 2
1 1 2

2 2 2
2 ;

i
v v

:

2 2 2 2

1 1 2
2 .v v

Примем

1 до ОТ

, 1 в ОТ

1 после ОТ

1 1v v с ; получаем следующие выражения для с :
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2

2 2

1 1 ,

1 0,

1 1 1 .

с

с

с

2. Система с компенсацией потерь в обеих структурах: 1,2 0 .

0

0

M̂ .
i i

i i

Уравнение для поиска собственных чисел: ˆ ˆdet M 0 ;

Решение уравнения: 1,2 0 .i

1 10 1

1
1

, 1 1 ;
1

v vi

i

2 2

1
, 1 1 ;

1
v v

1 1 2 2 2.v v v v

Выводы:

1. В системе с вносимыми усилением и затуханием, равными по

модулю, в случае, когда скалярное произведение определяется без

комплексного сопряжения, в особой точке собственные векторы становятся

неортогональными;

2. В системе с асимметричным усилением в случае, когда скалярное

произведение определяется с комплексным сопряжением, в особой точке

собственные векторы сохраняют ортогональность;

3. В системе, где компенсируются потери в обеих структурах,

собственные векторы всегда сохраняют ортогональность.
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