ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Темной Ольги Станиславовны на тему
«Управление затуханием волн и колебаний намагниченности спиновым током в
связанных ферромагнитных структурах», представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
1.3.8 – Физика конденсированного состояния

Диссертационная работа посвящена исследованию влияния компенсации собственного затухания колебаний и волн намагниченности на параметры и характеристики магنونных структур, такие как дисперсионные характеристики, длина перекачки энергии, неизохронность и нелинейный сдвиг частоты, а также возникновение особых точек.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью совершенствования способов управления собственным затуханием колебаний и волн намагниченности в магنونных структурах. Уменьшение собственного затухания спиновых волн является ключевым параметром для разработки энергоэффективных миниатюрных устройств для обработки и передачи информации, способных преодолеть ограничения традиционной полупроводниковой электроники. В связанных магنونных структурах внесение дополнительного затухания в одну из структур и компенсация затухания в другой может позволить добиться вырождения собственных частот и собственных мод системы. В таких вырождения, называемых особыми точками, могут проявляться такие эффекты, как увеличение чувствительности ко внешним возмущениям и появление сильной невязимности. Полученные в работе результаты могут позволить создать высокочувствительные сенсоры магнитного поля и устройства с управляемой частотной избирательностью.

Работа была выполнена в лаборатории магنونной спинтроники (лаб. 230) Института радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН.

Автор работы, Темная О.С., окончила с отличием Институт Радиотехники и Электроники им. В.А. Котельникова НИУ «МЭИ» в 2018 году, получив квалификацию магистра по направлению «Биотехнические системы и технологии». Обучалась с 2019 по 2021 год в аспирантуре НИТУ «МИСиС», затем с 2021 по 2023 год в аспирантуре ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН по специальности 03.06.01 – «Физика и астрономия» (направление – физика конденсированного состояния).

В 2023 году успешно завершила аспирантуру с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь». В 2021 году сдала кандидатский экзамен по специальности 03.06.01 – «Физика конденсированного состояния». С ноября 2020 года работает в ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН, занимая должность исполняющего обязанности младшего научного сотрудника (2021 – 2022 гг.) и младшего научного сотрудника с 2022г. по настоящее время.

В работе предложены и проанализированы модели связанных волноведущих и колебательных магنونных структур, собственные частоты и собственные моды которых

могут одновременно вырождаться благодаря компенсации собственного затухания амплитуд намагниченности. Для системы из двух дипольно связанных волноведущих структур «ферромагнетик-нормальный металл» произведен переход от связанных уравнений Ландау-Лифшица-Гильберта-Слончевского к уравнениям для комплексных амплитуд спиновых волн, проанализирована перекачка энергии между структурами и влияние способа компенсации собственного затухания на частотные характеристики системы. Для системы из двух связанных спин-трансферных наноосцилляторов проведен анализ влияния угла внешнего магнитного поля и угла поляризации спинового тока на величины критического тока и тока, при котором возникает особая точка.

Диссертация посвящена анализу характеристик планарных дипольно связанных структур «ферромагнетик-нормальный металл» и дипольно связанных спин-трансферных наноосцилляторов, в которых компенсировалось и усиливалось собственное затухание волн и колебаний намагниченности благодаря спиновому току. Было показано, что в пространствах параметров «частота-вносимое затухание» данных систем которых могут возникать особые точки, в которых вырождаются собственные частоты и собственные моды. Для связанных волноведущих структур были проанализированы особенности перекачки энергии между волноводами при рассогласовании собственных затуханий и волновых чисел, также проведено сравнение изменений частотных характеристик для разных типов компенсации собственного затухания. Для связанных осцилляторных структур был проведен анализ влияния неизохронности и нелинейного коэффициента связи на изменение величины вносимого затухания, при котором собственные частоты и моды системы вырождались, что означает сдвиг особой точке в пространстве параметров «частота-вносимое затухание». Работа имеет фундаментальную и практическую значимость.

Основные результаты диссертационной работы представлены в 6 статьях в высокорейтинговых журналах, входящих в WOS, Scopus и Перечень ВАК и в 4 докладах на всероссийских и международных конференциях.

Считаю, что диссертация «Управление затуханием волн и колебаний намагниченности спиновым током в связанных ферромагнитных структурах» соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, а её автор Темная О.С. заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

Научный руководитель
Директор ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН,
Заведующий лабораторией 191,
Академик, доктор физико-математических наук

С.А. Никитов

«10» февраля 2025 г.